EADEM LATINE, EX INTERPRETA-

tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano
nonnullis in locis recognita.

HAEC quidem concio ob nostram classem instruendam coacta est, perinde acsi in Siciliam nauigare oporteat. Mihi autem videtur de hoc ipso quoque considerari oportere, utrum satius sit mittere classem necne: nec ita breui consultatione de rebus arduis, credendo viris alienigenis, bellum sumere quod ad nos nihil pertineat. Evidem quod ad me attinet, ego ex hac re honorem consequor, & meo ipsius corpori minimè omnium timeo. Sed quum existimem bonum ciuem esse, cum eum qui & corpori & fortunis suis prospicit, tum eum multo magis qui vult sua opera remp. prosperam esse: sicuti tamen superiori tempore nunquam ampliandæ dignitatis gratia dixi securus atque sentiebam, ita nunc non alia quam quæ optima esse sentio, dicam. Qui si suadeam vobis ea quæ adsunt tueri, nec de iis quæ certa sunt, propter incerta periclitari, infirma quidem apud affectus vestros fuerit oratio mea: quod autem neque tempestiu*m* sint conatus vestri, neque facilia sunt ad obtinendum ea ad quæ contenditis, hoc planum faciam. Etenim dico vos, illuc trahiendo, quum multos hic hostes relinquis, cupere ut plures etiam huc hostes contrahatis. Et opinamini fortasse apud illos foedera quæ nobiscum inferunt, aliquid firmitatis habitura. Illa vero quiescentibus quidem nobis erunt foedera dunta^{nt} at nomine: (sic enim quidam è nostris atque ex aduersariis rem transegerunt) quod si numerosi *alicuius* exercitus clades nobis contingat, sine mora manus hostilis ingruet nobis: primum quia nobiscum pacti sunt non voluntate, sed iniquitate fortunæ & necessitate, ac maiore quam nos turpitudine: deinde quod in his foederibus multa controvrsa habemus. Præterea vero sunt qui has pactiones neutram admiserunt, neque ii inualidissimi, & eorum alii, professi hostes, alii, quia Lacedæmonii quiescunt adhuc, & ipsi per decem dierum foedera ab inuadendo cohibentur: qui forsitan si nostras copias bifariam diuisas esse acceperint (id quod nunc facere festinamus) nos prorsus adorientur una cum Siciliensibus, quorum societatem iampridem ingenti pretio redemissaient. Ex quo animaduertere debemus qualia sunt haec, neque, dum ciuitas nostra fluctuat, periculis nos obiicere, & alienum imperium affectare, priusquam id quod habemus stabilierimus. Siquidem & Chalcidenses qui sunt in Thracia, qui à tot iam annis defecerunt à nobis, nondum subingati sunt, aliique in continentibus non certam obedientiam nobis præstat. Sed nos Egestanis nostris scilicet sociis, ut quibus inferatur iniuria, properè succurrimus: at vero eos ipsos à quibus iampridem, ex quo à nobis defecerunt, iniuria afficiuntur, bello persequi cunctamur. Atqui hos vincendo retinebimus: illis certè, quod procul absunt, quodque permulti sunt, & grè imperabimus. Ametia igitur sit eos inuadere quos qui vicerit, retinere sub imperio suo nequeat, & si res ei non successerit, non eadem quæ ante illam tentatam, conditio eius futura sit. Sicilienses autem mihi videntur, ut nunc se res habent, si imperio eorum potiantur Syracusani, etiam minus formidabiles nobis fore: quo nomine præcipue terrorem nobis incutit Egestani. Nunc enim fieri quidem certè possit ut veniant singuli gratificandi Lacedæmoniis gratia: at illo modo verisimile non esset, fore ut principatus bellū principatui inferret. Quoniam quo ipsi modo cum Peloponnésibus nostrū imperium euertissent, eodem credere deberet suū ab eisdem euersum iri. Porro Græci qui illuc sunt, primum nos magnopere extimescent si illuc non transmiserimus: dehinc etiam, si ostentatis copiis paulò post discesserimus. Quod si quid clavis acceperimus, continuò per contemptum nostri cum aliis hinc Græcis nos adorientur: quæ enim à nobis longissimè remota sunt, & quæ experientiam opinionis de se conceptæ non dederunt, omnes admirationi esse scimus. Id quod nunc vobis Athenienses, erga Lacedæmonios ergaque socios vsuuenit, qui quoniam præter opinionē, circa ea quæ metuebatis antea superiores illis extitistis, iam præ contemptu illorum, Siciliam affectatis. Atqui non oportet ad casus aduersariorum extollere animos, sed animos ipsos cohibedo confidere: sentire que nihil aliud Lacedæmonios speculari, propter ignominia acceptā, quam quo pacto vel nunc quoque si possint euertendo nos, emendent turpitudinem

suam: idque tanto magis quanto maiore studio & à longiori tempore fortitudinis exercitationibus laudem venantur. Itaque nō de Egestanis barbaris qui apud Siciliam sunt, nobis certamen propositum est, si prudenter attendimus, sed de cauendo properè ab vrbe per oligarchiam nobis insidiante. Ac certè meminisse debemus nos nuper à morbo graui & bello paululum esse recreatos, adeo ut validiores & opibus & corporibus facti simus. Hæc autem æquum esse pro nobis metipsis h̄ic impendere, non pro viris istis profugis auxilio egentibus, quibus & pulchrè mentiri vtile est, & aliorum periculo (quum nihil ipsi nisi verba tantum impendant) aut meritam gratiam nobis non habere rebus prosperè euntibus, aut, si quid secus accidat, amicos secum in perniciem trahere. Quod si quis ad hanc præfecturam libens delectus, hortatur vos ad nauigandum, suarum tantum rerum rationem habens, præsertim quum sit junior quam ut imperio fungatur, ut propter sumptus quos in alendos equos facit, admirationi sit, simul etiam ut propter magnificentiam aliquid emolumenti ex dignitate *imperatoria* percipiat: ne huic quidem concedere debetis ut priuatim splendorē *nominis* sui quærat periculo ciuitatis, sed existimare ab huiuscmodi hominibus res quidē publicas lœdi, priuatas autē profligari. Præterea hoc negotiū grande esse, nec de quo adolescens consultare, quodq; properè administrare possit. Cui viro nunc h̄ic assidētes ab ipso corrogatos quū videam, timeo, & ob id ediuerso seniores hortor, ne quis alicui eorum assidet, eum pudeat ne ignavus esse videatur, si bellum suffragio suo non comprobauerit. Ac eosdem hortor ne eodem quo illi vitio laborantes, eorum quæ absunt perditō armore teneantur, (quippe qui norint cupiditate res paucas prosperè geri, at prouidentia plurimas) sed pro patria, ut in maximum omnium superiorum periculum adducta, refragantes, decerant, Sicilienses iisdem quibus nunc finibus vtentes, de quibus non est quod queramur, (Ionico videlicet sinu, si quis terram legat, Siculo autem, si quis altum teneat) sua possidentes, res itē suas inter se agere. Egestanis autē separatim respondeat, quandoquidem sine Atheniensibus à principio bellum cum Selinuntiis contraxerunt, ut id ipsi per se dissoluant. Nec posthac societatem, quemadmodum consuevimus cum iis facimus, quibus calamitate pressis subsidium feremus: ipsi verò desiderantes subsidium, non inueniemus. Tu quoque quæstor, si & te dignum ducis gerere curam ciuitatis, & bonus ciuis existere, de integro consulito Athenienses de his, & ad suffragia reuocato, persuasum habens, si exhorrescis, rogare iterum sententias, quod solutæ leges fuerint, id in tanta testium frequētia *factum*, criminī datum non iri: te autem ciuitatis quæ malū consilium ceperit, medicum fore. atq; adeo eum demum recte magistratu esse functū, qui patriam beneficiis quam potuerit plurimis afficerit, aut saltem nullum ei data opera damnum attulerit.